9772 Diário da República, 2.a série — N.o 74 — 16 de Abril de 2007

com efeitos a partir de 8 de Março de 2007. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Ana Maria Abrantes Mendes Abrantes.

Hospital Distrital de Faro

Aviso n.o 6874/2007

Concurso interno geral de acesso para técnico especialista de audiologia
da carreira de técnico de diagnóstico e terapêutica

1 — Nos termos do Decreto-Lei n.o 564/99, de 21 de Dezembro,
e para os devidos efeitos, torna-se público que, por deliberação do
conselho de administração de 8 de Novembro de 2006, se encontra
aberto, pelo prazo de 15 dias úteis a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República, concurso interno geral de
acesso para provimento de dois lugares de técnico especialista de
audiologia da carreira de técnico de diagnóstico e terapêutica do qua-
dro de pessoal deste Hospital, aprovado pela Portaria n.o 1048/2000,
de 30 de Outubro. Trata-se de concurso de acesso para lugares de
carreira vertical com dotação global, não circunscrito aos funcionários
do mesmo, dado que dos três lugares existentes apenas dois se encon-
tram preenchidos.

2 — Prazo de validade — o concurso esgota-se com o provimento
dos lugares colocados a concurso.

3 — O conteúdo funcional dos lugares a prover está previsto no
artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 564/99, de 21 de Dezembro.

4 — O local de trabalho é nas instalações adstritas ao Hospital
Distrital de Faro, sendo o vencimento de acordo com o Decreto-Lei
n.o 564/99, de 21 de Dezembro.

5 — Requisitos de admissão ao concurso:
5.1 — São requisitos gerais de admissão ao concurso os previstos

no artigo 47.o do Decreto-Lei n.o 564/99, de 21 de Dezembro;
5.2 — São requisitos especiais de admissão ao concurso os previstos

no n.o 3 do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 564/99, de 21 de Dezembro.
6 — Método de selecção — será utilizado como método de selecção

a prova pública de discussão curricular, aplicando-se para este efeito
o disposto no n.o 2 do artigo 3.o e no artigo 4.o da Portaria n.o 721/2000,
de 5 de Setembro.

6.1 — Os critérios de apreciação e ponderação da avaliação cur-
ricular e o sistema de classificação final e respectiva fórmula clas-
sificativa constam de acta do júri do concurso, que a facultará aos
candidatos sempre que solicitada.

7 — Formalização das candidaturas:
7.1 — As candidaturas deverão ser formalizadas mediante reque-

rimento dirigido ao conselho de administração do Hospital Distrital
de Faro e entregue no Serviço de Expediente Geral deste Hospital,
durante as horas normais de expediente, até ao último dia do prazo
estabelecido neste aviso, podendo ainda ser enviado pelo correio,
sob registo, com aviso de recepção, o qual se considera apresentado
dentro do prazo desde que expedido até ao termo do prazo fixado.

7.2 — Do requerimento deverão constar:

a) Identificação completa (nome, filiação, estado civil, naturalidade,
nacionalidade, data de nascimento, número e data do bilhete de iden-
tidade e serviço de identificação que o emitiu, situação militar, se
for caso disso, número fiscal, morada, código postal e telefone, se
o tiver);

b) Habilitações literárias e profissionais;
c) Identificação do concurso, mediante referência ao número e

data do Diário da República onde se encontra publicado o aviso de
abertura;

d) Declaração, sob compromisso de honra, da situação em que
se encontra relativamente a cada um dos requisitos gerais previstos
no n.o 5.1 do presente aviso;

e) Quaisquer outros elementos que o candidato entenda dever espe-
cificar para melhor apreciação do seu mérito;

f) Identificação dos documentos que instruam o requerimento.

7.3 — Os requerimentos de admissão deverão ser acompanhados
dos seguintes documentos, sob pena de exclusão:

a) Documento das habilitações literárias e profissionais;
b) Declaração e ou documentos comprovativos dos requisitos que

possui e exigidos no n.o 5.2 do presente aviso;
c) Três exemplares do curriculum vitae, em formato A4.

7.4 — As falsas declarações serão punidas nos termos da lei.
8 — A relação de candidatos admitidos e a lista da classificação

final do concurso serão afixadas no placard do Serviço de Pessoal
do Hospital Distrital de Faro.

9 — O júri do presente concurso terá a seguinte constituição:

Presidente — Elisabete Sousa Menezes Ormonde Mendes Grade,
técnica especialista de 1.a classe e cordenadora dos Hospitais da Uni-
versidade de Coimbra.

Vogais efectivos:

Maria do Rosário Rente Lourenço Bento Matos Rodrigues, técnica
especialista de 1.a classe do Centro de Medicina Aeronáutica.

Luís Alberto Carvalho Marques Santos, técnico especialista dos
Hospitais da Universidade de Coimbra.

Vogais suplentes:

Maria Cristina Amador Matos Duarte Pisco, técnica especialista
de 1.a classe do Centro de Medicina Aeronáutica.

Isabel Maria Pereira Magalhães Veloso Ramos, técnica especialista
do Centro Hospitalar de Coimbra.

10 — O presidente do júri será substituído pelo 1.o vogal efectivo
nas suas faltas e impedimentos.

26 de Março de 2007. — O Administrador Hospitalar, Victor M.
G. Ribeiro Paulo.

Hospital de Magalhães Lemos

Deliberação n.o 659/2007

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte de 9 de Fevereiro de 2007, foi ratificada
a celebração do contrato de trabalho a termo certo, pelo período
de três meses, ao abrigo do n.o 3 artigo 18.o e dos n.os 3 e 4 do
artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com a nova
redacção e aditamentos dados pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de
Março, do Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26 de Abril, e da Lei n.o 99/2003,
de 27 de Agosto, eventualmente renovável por mais três meses, com
a enfermeira Joana Isabel Lobo Morais. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

27 de Março de 2007. — O Vogal Executivo, Nuno Valença Pinto
Ferreira.

Hospital de Nossa Senhora da Ajuda — Espinho

Despacho (extracto) n.o 7153/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
22 de Fevereiro de 2007, foi Graça Maria Pessoa de Barros Pereira
da Silva promovida, precedendo concurso interno de acesso limitado,
a assessora da carreira de técnico superior de serviço social do quadro
de pessoal do Hospital de Nossa Senhora da Ajuda — Espinho, con-
siderando-se exonerada da anterior categoria a partir da data da acei-
tação do novo lugar. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

23 de Fevereiro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Gaspar Pais.

Hospital de Reynaldo dos Santos

Aviso (extracto) n.o 6875/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de Rey-
naldo dos Santos de 19 de Setembro de 2006, foram autorizados os
regimes de horário de tempo acrescido aos enfermeiros abaixo men-
cionados pelo período de um ano:

Com início em 4 de Outubro de 2006:

Maria de Jesus da Silva Fonseca Lino, enfermeira-chefe.
Ana Maria de Jesus Moreira Rodrigues, enfermeira-chefe.
Maria José Alves Ferreira Lourenço, enfermeira-chefe.
Otília de Ascensão Mendes Lourenço, enfermeira-chefe.
Zélia Maria Lopes Ribeiro Faustino, enfermeira-chefe.
Maria Adelaide Messias Pinto Menor, enfermeira especialista.
Maria Manuela Pereira Coelho, enfermeira especialista.
Zélia Maria da Costa Esteves, enfermeira especialista.

Com início em 1 de Novembro de 2006:

Ana Paula do Vale Mocho, enfermeira-chefe.
Gil Mortágua da Silva, enfermeiro-chefe.